ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

V/v triển khai, thực hiện quy định về

đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Cát Hải, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND đặc khu;

- Trung tâm phục vụ Hành chính công đặc khu;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao đặc khu.

Thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ đã ban hành về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi

hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số

3451/STP-PBGDPL ngày 26/9/2025 của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng về việc

triển khai thực hiện quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

và việc thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp xã.

Để đảm bảo việc triển khai thi hành các văn bản nêu trên được đồng bộ,

thống nhất, tiết kiệm và hiệu quả, Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu các

cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, truyền thông các Quyết định: số

26/2025/QĐ-TTg, số 27/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số

15/2025/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Quyết định số 3829/QĐ-UBND của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đến các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức

cơ quan và Nhân dân trên địa bàn đảm bảo việc triển khai thi hành được đồng bộ,

thống nhất, tiết kiệm và hiệu quả phát huy được ý nghĩa, mục đích, sự cần thiết

của công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động nghiên cứu thực hiện có hiệu quả

Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số

15/2025/TT BTP của Bộ Tư pháp theo Công văn số 2833/STP-PBGDPL ngày

22/8/2025 của Sở Tư pháp về triển khai, thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-

TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và lưu ý một số nội dung sau:

- Nội dung, mức độ đạt chuẩn các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật được

quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số 15/2025/TT BTP của Bộ

Tư pháp, gồm 03 tiêu chí và 14 chỉ tiêu.

- Về mẫu hồ sơ, tài liệu phục vụ đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật quy định tại Điều 3 Thông tư số 15/2025/TT-BTP.

2

3. Giao Phòng Văn hóa-Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản nêu trên

trên Cổng thông tin điện tử đặc khu và hệ thống phát thanh của đặc khu.

4. Giao Văn phòng HĐND và UBND đặc khu:

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu tổng hợp, lập hồ sơ đề nghị công

nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo các biểu mẫu số 01, 02, 03, 04 phụ

lục II kèm theo Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 Bộ Tư pháp theo

văn bản triển khai của cấp trên; báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tư pháp trong

báo cáo công tác tư pháp hằng năm của Ủy ban nhân dân đặc khu.

Ủy ban nhân dân đặc khu yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Viết Điện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-30T12:38:08+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Viết Điện<phanvietdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-30T13:44:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-30T13:44:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-30T13:44:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!